
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

298 / 2024 del 27/06/2024 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA WEB-BASED PER LA 
GESTIONE DELLA FORMAZIONE AREA SOCCORRITORI E DEI CENTRI DI FORMAZIONE BLSD 
CON SERVIZI CONNESSI PER UN PERIODO DI 48 MESI E CONTESTUALE PROROGA PER 12 
MESI SINO AL 30.06.2025 DEL CONTRATTO CON L'ATTUALE FORNITORE. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 477.600,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI UNA PIATTAFORMA WEB-BASED PER LA GESTIONE 
DELLA FORMAZIONE AREA SOCCORRITORI E DEI CENTRI DI FORMAZIONE BLSD CON SERVIZI 
CONNESSI PER UN PERIODO DI 48 MESI E CONTESTUALE PROROGA PER 12 MESI SINO AL 
30.06.2025 DEL CONTRATTO CON L'ATTUALE FORNITORE. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
€ 477.600,00 OLTRE IVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla 
DGR n. 4078/2020; 
VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di nomina 
del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU); 
PREMESSO altresì che:  

1) con nota (MOD. 37 AREU) del 24.06.2024, il Direttore della S.C. Formazione di AREU: 

- ha richiesto la fornitura di un software per la gestione della formazione area 
soccorritori e dei centri di formazione BLSD comprensiva di assistenza e 
manutenzione ordinaria ed evolutiva per la durata di 48 mesi per un importo 
complessivo presunto pari a € 250.000,00 oltra IVA, escluse opzioni e rinnovi; 

- ha dichiarato che la fornitura rientra nel “Progetto per il potenziamento e lo 
sviluppo dei percorsi formativi degli operatori del soccorso extra ospedaliero ai 
sensi DGR XI/6956 del 19.09.2022” presentato da AREU e approvato con DGR XII 
n. 1827 del 31.01.2024 “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI INDIRIZZI DI 
PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024”; 

- ha contestualmente richiesto la proroga del contratto attualmente in essere con 
il fornitore Different Web S.r.l., alle medesime condizioni per la durata di 12 mesi 
dal 01.07.2024 al 30.06.2025, fatta salva l’aggiudicazione della gara in fase di 
indizione come sopra citata; 

2) con determina AREU n. 120/2023 si è aggiudicata la procedura di affidamento diretto 
tramite MEPA per la fornitura di licenze software e servizi cloud e relativa manutenzione 
ordinaria per la piattaforma Hippocrates, per 12 mesi, alla ditta Different Web S.r.l. – con 
sede legale in Via Pisanello 72, 46030 San Giorgio di Mantova (MN) a far tempo dal 
01.07.2023 e sino al 30.06.2024, con facoltà di recesso anticipato in caso di 
aggiudicazione della procedura di gara in corso di definizione, alle condizioni tecniche 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

ed economiche di seguito specificate:  

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra descritto, di: 

1) indire una procedura aperta mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, 
per la fornitura di un software per la gestione della formazione area soccorritori e dei 
centri di formazione BLSD comprensiva di assistenza e manutenzione ordinaria ed 
evolutiva per la durata di 48 mesi, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, prevedendo 
che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dall’art. 108 D.Lgs. n. 36/2023 all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara, per 
un importo presunto così definito: 

DESCRIZIONE DURATA IMPORTO IVA 
ESCLUSA 

Sviluppo e acquisizione di una piattaforma web-based per la 
gestione degli eventi formativi per Addetti al Trasporto 
Sanitario Semplice, al Trasporto Sanitario, al Soccorso 
Sanitario Extraospedaliero per Operatori BLSD Laici dei Centri 
di Formazione accreditati da AREU compresa assistenza e 
manutenzione ordinaria ed evolutiva 

48 € 250.000,00 

Servizi opzionali: 
- sviluppo servizi analoghi; 
- implementazione nuove funzioni a seguito di 

cambiamenti normativi 

48 € 80.000,00 

Opzione proroga 48 € 130.500,00 
IMPORTO BASE D’ASTA IVA ESCLUSA  € 250.000,00 
VALORE COMPLESSIVO PROCEDURA IVA ESCLUSA  € 460.500,00 

2) prorogare l’attuale contratto in essere con il fornitore Different Web S.r.l per la durata di 
12 mesi e fino al 30.06.2025 alle medesime condizioni per un importo complessivo pari a 
€ 17.100,00 oltre IVA e fatta salva la risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della 
gara di cui al punto 1; 

DATO ATTO che, la documentazione di gara, consistente in bando di gara, disciplinare, 
capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, è in fase di ultimazione e sarà approvata 
con successivo provvedimento deliberativo; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 

Descrizione  Q.tà Prezzo unitario 
I.V.A. esclusa 

Prezzo 
complessivo 
I.V.A. esclusa 

Licenze SW e servizi 
Cloud 

12 mesi 
€ 9.300,00  

(canone annuo) 
€ 9.300,00 

Manutenzione ordinaria 12 mesi 
€ 7.800,00  

(canone annuo) 
€ 7.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA   € 17.100,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire una procedura aperta mediante piattaforma di intermediazione telematica 
Sintel, per la fornitura di un software per la gestione della formazione area soccorritori 
e dei centri di formazione BLSD comprensiva di assistenza e manutenzione ordinaria 
ed evolutiva per la durata di 48 mesi, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e per un 
importo così definito:  

DESCRIZIONE DURATA IMPORTO IVA 
ESCLUSA 

Sviluppo e acquisizione di una piattaforma web-based per la 
gestione degli eventi formativi per Addetti al Trasporto 
Sanitario Semplice, al Trasporto Sanitario, al Soccorso 
Sanitario Extraospedaliero per Operatori BLSD Laici dei Centri 
di Formazione accreditati da AREU compresa assistenza e 
manutenzione ordinaria ed evolutiva 

48 € 250.000,00 

Servizi opzionali: 
- sviluppo servizi analoghi; 
- implementazione nuove funzioni a seguito di 

cambiamenti normativi 

48 € 80.000,00 

Opzione proroga 48 € 130.500,00 
IMPORTO BASE D’ASTA IVA ESCLUSA  € 250.000,00 
VALORE COMPLESSIVO PROCEDURA IVA ESCLUSA  € 460.500,00 

 

2. di individuare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello previsto dall’art. 
108 D.Lgs. n. 36/2023 - offerta economicamente più vantaggiosa; 

3. di riservarsi con successivo provvedimento l’approvazione della documentazione di 
gara definitiva nel rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

4. di prorogare l’attuale contratto in essere con il fornitore Different Web S.r.l per la 
durata di 12 mesi e fino al 30.06.2025 alle medesime condizioni per un importo 
complessivo pari a € 17.100,00 oltre IVA e fatta salva la risoluzione anticipata in caso 
di aggiudicazione della gara di cui al punto 1; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la seguente spesa 
presunta, che verrà imputata ai Bilanci economici degli anni dal 2024 al 2028 della 
contabilità aziendale, come di seguito descritto: 

• per la proroga del contratto in essere di cui al punto 4: 

DESCRIZIONE ANNO IMPORTO IVA 22% IMPORTO 
CON IVA CONTO 

Licenze SW e servizi 
Cloud  

2024 € 4.650,00 € 1.023,00 € 5.673,00 

30202178 – 

licenze d’uso di 
software non 
ammortizzabili 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

Licenze SW e servizi 
Cloud 2025 € 4.650,00 € 1.023,00 € 5.673,00 

30202178 – 

licenze d’uso di 
software non 
ammortizzabili 

Assistenza, 
manutenzione 
ordinaria ed 
evolutiva 

2024 € 3.900,00 € 858,00 € 4.758,00 

30204175 – 
manutenzione e 
assistenza 
software 

Assistenza, 
manutenzione 
ordinaria ed 
evolutiva 

2025 € 3.900,00 € 858,00 € 4.758,00 

30204175 – 
manutenzione e 
assistenza 
software 

 

• per l’attivazione del nuovo contratto di cui al punto 1 con decorrenza presunta 
l’01.07.2025 (escluse opzioni e proroga):  

DESCRIZIONE ANNO IMPORTO IVA 22% IMPORTO 
CON IVA 

CONTO 

Sviluppo e acquisizione di 
una piattaforma web-
based per la gestione 
degli eventi formativi per 
Addetti al Trasporto 
Sanitario Semplice, al 
Trasporto Sanitario, al 
Soccorso Sanitario 
Extraospedaliero per 
Operatori BLSD Laici dei 
Centri di Formazione 
accreditati da AREU 

2025 € 119.500,00 € 26.290,00 € 145.790,00 

30202178 – 

licenze d’uso di 
software non 
ammortizzabili 

Assistenza, manutenzione 
ordinaria ed evolutiva 2025 € 16.312,50 € 3.588,75 € 19.901,25 

30204175 – 
manutenzione 
e assistenza 
software 

Assistenza, manutenzione 
ordinaria ed evolutiva 2026 € 32.625,00 € 7.177,50 € 39.802,50 

30204175 – 
manutenzione 
e assistenza 
software 

Assistenza, manutenzione 
ordinaria ed evolutiva 2027 € 32.625,00 € 7.177,50 € 39.802,50 

30204175 – 
manutenzione 
e assistenza 
software 

Assistenza, manutenzione 
ordinaria ed evolutiva 2028 € 32.625,00 € 7.177,50 € 39.802,50 

30204175 – 
manutenzione 
e assistenza 
software 

Assistenza, manutenzione 
ordinaria ed evolutiva 2029 € 16.312,50 € 3.588,75 € 19.901,25 

30204175 – 
manutenzione 
e assistenza 
software 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 
6. di riservarsi con successivi provvedimenti l’eventuale assunzione della spesa inerente 

opzioni previste nel periodo di esecuzione del contratto ed eventuale proroga per un 
importo complessivo presunto di € 210.500,00 + IVA; 

7. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 

8. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 
per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, è il 
Direttore FF della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

9. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. Stefano Sironi, Direttore della S.C. 
Formazione di AREU; 

10. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


